no triénio de 3,5 milhões de euros;

3.11. Conclui-se que as orientações financeiras não são observadas no tocante aos Gastos

operacionais e aos FSE, de 2021 para 2022, e no tocante à Despesa de pessoal e ao

EBITlíq de 2021 para 2022 e no triénio.

3E. Recursos humanos

A evolução do número de trabalhadores e dos Gastos com pessoal é apresentada na tabela

adiante, sendo de referir o seguinte:

3.12. Aumento do efetivo em 21 trabalhadores (19%), excluindo órgãos sociais, entre

2021-12-31 (100) e 2022-12-31 (121), decorrente das seguintes situações:

 Contratação de 19 trabalhadores para a transferência e integração de

infraestruturas afetas ao Município de Setúbal;

 Em 2021 não foi possível concretizar a contratação autorizada de três

trabalhadores. A empresa prevê contratar dois destes trabalhadores em 2022 e o

terceiro em 2023.

3.13. Aumento dos Gastos com pessoal (excluindo órgãos sociais) em 497 mil euros (17%) de

2021 para 2022, devido ao aumento do efetivo mencionado no ponto anterior, ao

efeito em ano completo das admissões verificadas em 2021, ao impacto devido à

pandemia COVID-19, ao Acordo Coletivo de Trabalho e a outros gastos conexos.

Cenário de evolução da situação financeira 2022 vs. 21 2023 vs. 22 2024 vs. 23

TAXAS 1 1

+6,8% +4,9% +4,7%

i) Volume de negócios 1 +0,6% +34,1% +1,4%

ii) Gastos operacionais 1 +10,5% +24,0% -2,8%

iii) Despesa de pessoal (s/ órgãos sociais) 1 +16,5% +7,8% +2,8%

iv) FSE 1 +7,1% +33,1% -5,3%

VARIAÇÕES (milhares de euros) 1

v) EBIT, l íquido de provisões, imparidades e correções de justo valor  -21 +29  -281

vi) Endividamento líquido de Investimento 1 -10 444  +4 378 -4 522

* Calculada nos termos do disposto na alínea i) do ponto 2 das IEIPG2022

Fontes : IEIPG2022 e proposta de PAO para 2022-24

Variação média

anual no triénio

+5,5%

+11,0%

+10,0%

+8,9%

+10,5%

-91

-3 529

Taxa de crescimento real do PIB, com a inflação acrescida de 1 p.p.*

FALSO

RELATÓRIO DE ANÁLISE 284/2022 9/15 PAO2022-24 SIMARSUL

3F. Outros encargos operacionais

A evolução do conjunto dos encargos com deslocações, ajudas de custo e alojamento, os

associados à frota automóvel e dos encargos com a contratação de estudos, pareceres,

projetos e consultoria é apresentada na tabela seguinte. Prevê-se para 2022 face a 2021 o

seguinte:

3.14. Aumento do conjunto de encargos em 50,8 mil euros (50%), devido ao incremento nas

deslocações e alojamentos (9,3 mil euros), pelo regresso à atividade presencial, nos